Дело №1-98/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2023 года город Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Твердова И.В.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Карапетян Л.Г.

с участием государственного обвинителя Етеревского А.А.

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Аллало К.Р., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>. Узбекистан, гражданина РФ, состоящего в браке, имеющего малолетних детей, военнообязанного, имеющего среднее профессиональное образование, являющегося самозанятым, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут незаконно приобрел сверток изоляционной ленты, внутри которого находились два прозрачных полимерных пакетика с застегивающимся верхом, вложенные один в другой с порошком белого цвета, массой 0,59 грамм, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут, находясь на участке местности в 850 метрах в северо-западном направлении от домовладения № 

<

адрес>, остановленный сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, предвидя возможность его задержания сотрудниками полиции и обнаружения при нем наркотического средства, выбросил незаконно приобретенный им сверток изоляционной ленты, внутри которого находились два прозрачных полимерных пакетика с застегивающимся верхом, вложенные один в другой с порошком белого цвета, массой 0,59 грамм на грунтовое покрытие.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут по 22 часа 38 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности в 850 метрах в северо-западном направлении от домовладения № 

<

адрес> сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> на грунтовом покрытии обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, в котором находились два прозрачных полимерных пакетика с застегивающимся верхом, вставленные один в другой с порошком белого цвета, который согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – мефедрон (4 метилметкатинон), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных вещества и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №», массой – 0,59 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,59 грамм относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, согласился с объемом предъявленного обвинения и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства, подсудимому разъяснен характер и последствия принятия решения по делу без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно в присутствии защитника.

В связи с тем, что подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено в соответствии со ст.ст.314-315 УПК РФ, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано добровольно в присутствии защитника.

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с объемом предъявленного обвинения, и суд приходит к выводу о том, что обвинение ему предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное 

хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что согласно справок, выданных медицинскими учреждениями, ФИО2 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, сведений о каких-либо хронических - либо временных расстройствах его психической деятельности не имеется, в ходе судебного заседания его поведение адекватно происходящему, ввиду чего у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО2 является вменяемым, следовательно, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО2, суд принимает во внимание, что по месту жительства он характеризуется положительно, в содеянном раскаялся, совершенное подсудимым ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести, ранее он не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в признательных показаниях в ходе предварительного следствия по уголовному делу, давая которые, подсудимый сообщил сведения об обстоятельствах совершения преступления, которые не были известны правоохранительным органам, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие благодарности за активное участие в жизни группы детского общеобразовательного учреждения, осуществление ухода подсудимым за инвалидом первой группы ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом изложенных обстоятельств, фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, в том числе смягчающих обстоятельств, отсутствием исключительных и отягчающих обстоятельств, тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, с учетом тех же обстоятельств суд не находит оснований для рассрочки его выплаты, а также применения ч.6 ст.15, ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

бумажный конверт, внутри которого находится полимерный прозрачный бесцветный пакетик с застегивающимся верхом и полосой красного цвета, помещенный в полимерный прозрачный бесцветный пакетик с застегивающимся верхом и полосой красного цвета, внутри которого находится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), постоянной массой 0,58 грамм, находящийся на хранении в камере хранения ОМВД России по Туапсинскому району по адресу: 

<

адрес>, уничтожить; 

мобильный телефон марки «HONOR» IMEI 1: 867 326 050 269 779; IMEI 2: 867 326 050 297 788 передать законному владельцу по принадлежности;

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по Туапсинскому району л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 236501001; банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ УФК по Краснодарскому краю г.Краснодара БИК 010349101, ОКТМО 03655000; Расчетный счет - 

<

***>; ЕКС 40102810945370000010 реквизиты штрафа по уголовным делам в доход государства КБК 18811603125010000140 федеральный бюджет, оплата может производиться в банке, выбранном плательщиком. Индивидуальный номер для оплаты штрафа 18852323010290006189.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда, через Туапсинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Судья: